Дело *

УИД 52RS0*-82 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 19 июля 2023 года

Московский районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Котовой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора *** ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Тюлиной Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, в установленном законом порядке не трудоустроенного, военнообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, судимого:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (9 эпизодов), ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ со сложением наказания по приговору от ЧЧ*ММ*ГГ* к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору Балахнинского городского суда *** от ЧЧ*ММ*ГГ* окончательно к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; ЧЧ*ММ*ГГ* освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УКРФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО2 

<

данные изъяты> осужден 

<

данные изъяты> по ст. 161 ч. 2 п. «а,в,г» УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> ФИО2 назначено наказание в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы. На основании ст. 79 УК РФ ФИО2 отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> суда *** от ЧЧ*ММ*ГГ*. Окончательное наказание назначено по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения по настоящему приговору и приговору Балахнинского городского суда *** от ЧЧ*ММ*ГГ*. Определено к отбытию 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбываем наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу ФИО2 направлен для отбытия наказания в 

<

данные изъяты> России по ***, откуда освобожден ЧЧ*ММ*ГГ* по отбытию наказания. 

В соответствии с Федеральным законом от ЧЧ*ММ*ГГ* № 

<

данные изъяты>. установлен административный надзор на срок до ЧЧ*ММ*ГГ* и наложены следующие административные ограничения: 1) запретить выезд за пределы ***; 2) обязать явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3)запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток. 

ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2, в отношении которого судом установлен административный надзор, прибывшему для проживания по адресу: г.Н.Новгород, ***, 

<

данные изъяты> разъяснены наложенные на него судом административные ограничения, а также ФИО2 предупрежден о наступлении ответственности за несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 предупрежден о необходимости соблюдать наложенные на него судом в соответствии с Федеральным законом от 

<

данные изъяты>Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения, в том числе обязанность являться 4 раза в месяц в территориальный орган 

<

данные изъяты>, а также обязанность находится по месту жительства с 23 часов до 06 часов утра. Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 предупрежден о наступлении в случае несоблюдения им наложенных на него судом административных ограничений ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также о наступлении уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 уведомил территориальный орган МВД о предстоящей смене места жительства, сообщив, что в дальнейшем будет проживать по адресу: г.Н.Новгород, ***. Зная об установленном в отношении него административном надзоре и обязанности после прибытия к избранному месту жительства в течение трех рабочих дней прибыть для постановки на учет в территориальный орган МВД, ФИО2, переехав по месту жительства по вышеуказанному адресу, ЧЧ*ММ*ГГ* прибыл в ОП * 

<

данные изъяты> для постановки на учет как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, где указанного числа ознакомлен с графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД, повторно под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, возложенными на него судом обязанностями, предусмотренными ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты>, освобожденными из мест лишения свободы», и повторно под роспись предупрежден о наступлении в случае несоблюдения им наложенных на него судом административных ограничений ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также о наступлении уголовной ответственности по ст. 

<

данные изъяты> РФ, в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Однако ФИО2, проживающий по адресу: г.Н.Новгород, ***, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 

<

данные изъяты>, освобожденными из мест лишения свободы», в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, не соблюдал установленные в отношении него судом административные ограничения, а именно обязанности находиться с 23 часов до 06 часов по месту проживания, являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации, а также неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты> совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 час. 10 мин. имея запрет на пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, при проверке сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства по адресу: г.Н.Новгород, ***, отсутствовал, чем нарушил требование п. 3 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

На основании постановления 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением мирового судьи судебного участка * Советского судебного района г.Н.Новгорода ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за то, что не являлся на обязательную регистрацию в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду ЧЧ*ММ*ГГ*.

ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением мирового судьи судебного участка * Советского судебного района г.Н.Новгорода ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за то, что не являлся на обязательную регистрацию в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду ЧЧ*ММ*ГГ*.

ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением мирового судьи судебного участка * Советского судебного района г.Н.Новгорода ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за то, что ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут при проверке сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства по адресу: г.Н.Новгород, ***, отсутствовал, чем нарушил требование п. 3 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 уведомил территориальный орган 

<

данные изъяты> жительства, сообщив, что в дальнейшем будет проживать по адресу: г.Н.Новгород, ***. Зная об установленном в отношении него административном надзоре и обязанности после прибытия к избранному месту жительства в течение трех рабочих дней прибыть для постановки на учет в территориальный орган МВД, ФИО2, переехав по месту жительства по вышеуказанному адресу, ЧЧ*ММ*ГГ* прибыл в ОП * 

<

данные изъяты> для постановки на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, где указанного числа был ознакомлен с графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД, повторно под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, возложенными на него судом обязанностями, предусмотренными ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты>» и повторно под роспись предупрежден о наступлении в случае несоблюдения им наложенных на него судом административных ограничений ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также о наступлении уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 с разрешения территориального органа МВД сменил место жительства и стал проживать по адресу: г.Н.Новгород, ***. 

ФИО2, проживающий по адресу: г.Н.Новгород, ***, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты> ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, не соблюдал, установленные в отношении него судом административные ограничения, а именно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением врио начальника 

<

данные изъяты> в 18 часов 40 минут находился в общественном месте - в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...> ***, в состоянии опьянения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением судьи Московского районного суда 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за то, что ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 15 минут, находясь у *** 

<

данные изъяты>, нарушал общественный порядок, выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, на замечания не реагировал.

ФИО2, будучи неоднократно подвергнутым административным наказаниям, находясь под административным надзором, в период наложенного на него судом административного ограничения в виде запрета на пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток, ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 15 минут находился вне жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, ***, чем в очередной раз нарушил требование п. 3.2.1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия следующим образом:

по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. По прежнему месту отбывания наказания администрацией исправительного учреждения охарактеризован отрицательно.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Указанные обстоятельства, а также состояние беременности сожительницы, состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Согласно смыслу закона, судом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в условиях очевидности совершенного преступления. Так из материалов дела следует, что объяснение ФИО2 было дано им при наличии у правоохранительных органов сведений о совершении им преступления. При таких обстоятельствах сделанное ФИО2 заявление не отвечает предъявленным к явке с повинной требованиям, в связи с чем его нельзя признать таковой.

Суд также не усматривает со стороны подсудимого активного способствования раскрытию и расследованию преступления. Все ключевые обстоятельства совершения преступления были известны правоохранительных органам и без участия ФИО2, он лишь подтвердил их, принимая участие в следственных действиях, не привнеся какой-либо значимой по делу информации.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно.

При назначении наказания судом также применяются правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 316 УПКРФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО2:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Вещественные доказательства:

- копии документы из дела административного надзора в отношении ФИО2, а именно; копия предписания 

<

данные изъяты> в отношении 

<

данные изъяты>; копия справки об освобождении ФИО2 из мест лишения свободы серии 

<

данные изъяты> копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; три копии предупреждений в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копия регистрационного листа поднадзорного лица в отношении ФИО2; копия листа профилактических мероприятий в отношении ФИО2; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету 

<

данные изъяты> административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактический учет) в отношении ФИО2; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам (ОСК) о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами 

<

данные изъяты> лица, состоящего на профилактическом учете) в отношении ФИО2; копия заявления ФИО2 о смене места жительства от 

<

данные изъяты>.; копия маршрутного листа * от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2, копия постановления о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копия предупреждения в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копия протокола об административном правонарушении серии *** по ч. 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия постановления 

<

данные изъяты> об административном 

<

данные изъяты> ФИО2; копия постановления судьи судебного участка * Советского судебного района г.Н.Новгорода от 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2; копия протокола об административном правонарушении серии 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2; копия постановления мирового судьи судебного участка * 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия регистрационного листа поднадзорного лица в отношении ФИО2; копия листа профилактических мероприятий в отношении ФИО2; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учетам о совершенных административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактический учет) в отношении ФИО2; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам 

<

данные изъяты> о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами МВД России (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактическом учете) в отношении ФИО2; копия заявления ФИО2 о смене места жительства от 

<

данные изъяты>.; копия маршрутного листа * от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия заявления ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия графика прибытия поднадзорного лица 6на регистрацию в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копии трех предупреждений в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копия заявления ФИО2 о смене места жительства от 

<

данные изъяты> копия заявления 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>.; копия протокола об административном правонарушении серии *** от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия постановления врио начальника ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду по делу об административном правонарушении * от 

<

данные изъяты> копия предупреждения в отношении ФИО2 от 

<

данные изъяты>.; копия протокола об административном правонарушении серии *** от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия постановления судьи *** г.Н.Новгорода от 

<

данные изъяты>. в отношении ФИО2; копия листа профилактических мероприятий в отношении ФИО2.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету 

<

данные изъяты> о совершенных административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактический учет) в отношении ФИО2; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам (ОСК) о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами 

<

данные изъяты> на профилактическом учете) в отношении ФИО2 заверенные оттиском печати *, подписью инспектора 

<

данные изъяты> – все вышеперечисленные доказательства хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью хода судебного заседания.

Судья А.С. Аладышкин